

KRONIKA.

Lwów 18 listopada.

Mianowania. Prezydent ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, zamianował adjunktów budownictwa Zacharyasa Wojciechowskiego, Maksymiliana Koszę, Kazimierza Pannenkę, Joachima Traczyka, Władysława Hassmanna, Ignacego Wentla, Henryka Łacka, Jerzego Teodorowicza i Juliana Paara, inżynierami w etacie państwowej służby budownictwa w Galicyi.

Koncert Filharmonii w Krakowie. Wczoraj odbyło się w krakowskim teatrze miejskim przy szczególniej wypełnionej publiczności sali przedstawienie operowe, urządzone staraniem dyrektora Filharmonii lwowskiej ze współudziałem Aleksandra Bandrowskiego, Ireny Bohusz i Adama Ludwiga. Odgrywał akt II z Traviaty, akt III z Holendra Tułacza, akt II z Fausta i odosłone IV z Lohengrina. Artyści występowali w kostymach na tle dekoracji, zastosowanych do opery. Publiczność oklaskiwała z entuzjazmem naszych śpiewaków. Bandrowskiego na końcu przedstawienia wywoływano wiele razy.

Do Lwowa po naukę. Sześćdziesięciu dwójki cywilnych uczniów wiedeńskiej weterynaryi wyosłowało do dra Szpilmana, rektora lwowskiej akademii weterynaryjnej, piśmie, w którym oświadczają, że gotowi są przenieść się do Akademii lwowskiej. Szkoła wiedeńska jest wojskowa, w której, obok uczniów cywilnych, mających warunki do akademickiego wykształcenia, kształcą się na weterynaryi wojskowej konwojowicze, t. zw. „kurszmidzi”. Owóż uczniowie cywilni, zwoławszy wiec, postanowili na nim cały szereg wniosków, zmierzających do podniesienia naukowego poziomu szkoły, na wzór reform przeprowadzonych w Akademii lwowskiej. Do uchwał jednak nie dopuścił rektor, uważając je za wymierzone przeciw ministerstwu wojny, do którego należą owa szkoła. Uczniowie więc rozgoryczeni, nie mogąc uzyskać wyższej nauki u siebie, postanowili pójść po nią do Lwowa. Czy jednak do tej ostateczności dojdzie, przysądzić nie można, w każdym razie sam projekt dodatnio świadczy o sławie, jaką się u obcych cieszy lwowska Akademia weterynaryjna.

Nowa fabryka we Lwowie. Mamy do zaznaczenia fakt bardzo dodatni w życiu naszym przemysłowym: jeden z najruchliwszych przemysłowców lwowskich, p. S. W. Niemojowski, który już przed kilku laty założył się krajowi przez to, iż ze swej fabryki tutek i bibulek cygarowych wyrugował papier szlachecki i wyłącznie używa wyrobu krajowego, uczynił obecnie drugi ważny krok na drodze rozwinięcia krajowego przemysłu papierowego, założył bowiem fabrykę kopert i papieru listowego, oraz niektórych innych wyrobów konfekcyj papierowej. Jest to pierwsze tego rodzaju przedsiębiorstwo w kraju; mamy wprawdzie w Galicyi sporo fabryk papieru: Czerlan, Sasów, Kamienica, Wadowice, Biela imponują ogromem swojej produkcji, ale papier ten jest dopiero półfabrykatem, albowiem, aby się stał możliwym do codziennego użytku, przerobiony być musi czy to na papier listowy, lub koperty, czy na arkusze do pisania w urzędowych wymiarach, czy też wreszcie na księgi handlowe, zeszyty i t. p. Wobec braku u nas fabryk przetwarzających fabryczny papier, idzie ten produkt krajowy za granicę, gdzie przerobiony wraca do kraju napowrót, ale znaczenie już droższy. Miliony kopert, setki tysięcy pudełek papieru listowego, dziesiątki tysięcy drogiej książek handlowych, kopiałów itp. przedmiotów codziennego użytku płyną do Galicyi z zagranicy.

Podwójna straż strąca dla nas, bo robotnik nasz chodzi bez roboty, równocześnie pieniądze z nadwyżką kosztów transportu i zyskiem fabrykanta płyną za granicę. Jeżeli więc p. Niemojowski pragnie przerabiać papiery trwałe na miejscu, a do tego jeszcze przystępuje do przedsiębiorstwa z kapitałem w rękę i fachowymi siłowniami, których dowody złożył w przeciągu piętnastu lat pracy sawodowej kupieckiej, to zasługa jego dla podniesienia przemysłu krajowego jest rzeczywiście wielka.

Nowa fabryka p. Niemojowskiego, której poświęcenie odbyło się dziś o godzinie 11-tej przed południem, mieści się w gmachu szkarbkowym w sali dawnej Towarzystwa muzycznego. Jest ona zaopatrzona w maszyny francuskie najnowszego systemu (Diego i Marinoniego z Paryża), poruszane za pomocą motorów elektrycznych. Między innymi bardzo dopiętnie urządzone i godną obcej jest maszyna do gumowania kopert. Fabryka na razie zatrudnia 60 ludzi i może dziennie produkować ówiorć miliona kopert w 50 gatunkach, a każdy gatunek w pięćdziesięciu formatach, — od najodrobniejszych i najbardziej luksusowych papierów, do zwykłych kopert, które milionami dziennie użytkują urzędy i władze. Ponadto wyrabiane będą p. Niemojowski koronki papierowe, używane przez kucharki do zdobienia kuchenek, Niktby nie uwierzył, że dotychczas koronki te wagonami bywały sprowadzane z Węgier. P. Niemojowski wprowadza i tu motywy swojejskie, zakopanejskie, tak jak i w innych działach konfekcyj papierowej. Dość wreszcie należy, że wyroby fabryki p. Niemojowskiego pod względem ceny konkuruwać będą skutecznie z wyrobami zagranicznymi, a także co do jakości im nie ustąpią. Techniczną stroną fabryki kieruje p. Edmund Postępski.

Z naszej strony życzymy p. Niemojowskiemu jak najlepszego powodzenia w tem nowem jego przedsiębiorstwie i wyrażamy nadzieję, że publiczność nasza poprze gorliwie jego usiłowania, aby przynajmniej w tym jednym dziale wytwórczości wyzwolił nasz kraj od przemożnego wpływu przemysłu zagranicznego. Ażeby zaś skutecznie poprzeć nową fabrykę, a nie tylko platonicznie, piękniemi słówkami, jak to u nas bywa, potrzeba, żeby publiczność wyraźnie żądała w sklepach papieru i kopert Niemojowskiego, a innych nie przyjmowała. Jasną bowiem jest rzeczą, że fabrykanci zagraniczni, chcąc zabić fabrykę p. Niemojowskiego, powiększą rabat, udzielany kupcom galicyjskim, aby skłonić ich do sprowadzania nadal wyrobów z ich fabryk, a nie od p. Niemojowskiego. Przeciw tej taktyce tylko stanowcze i konsekwentne stanie publicznosci w obronie rodzimego przemysłu oddać może zamierzony skutek.

W sprawie oszustwa w krajowym burżuazie solnem stwierdzono podobno, że fałszerstwo czeków pocztowych Kas oszczędności, o którym pisaliśmy obszernie wczoraj, popełniono jeszcze przed dziesięciu miesiącami — a dopiero teraz wykryto je i to oskłem przypadkowo. Jeżeli to prawda, w takim razie cała organizacja krajowego biura solnego i sposób wykonywania w niem kontroli przedstawiają się w bardzo smutnym świetle. Jedno z pism poranych wyraża podejrzenie, iż albo Filipkowski, albo Schorr musiał być w porozumieniu z urzędnikiem manipulującym przy pocztowej Kasie oszczędności, gdyż bez tego byłoby oszustwo niemożliwe. To samo pismo donosi, że biuro solne miało stwierdzić, iż handlarze soli dzięki poparciu urzędników pocztowych robili tego rodzaju spekulacje, że pieniądze za sól płacili dopiero w

8 lub 10 dni po otrzymaniu potwierdzenia na złożoną wrzeczko przez nich na czek pocztowy sumą. Był może, że podejrzenie, iż zachodziło tu jakieś szkodliwe porozumienie funkcjonaryjny pocztowych z Schorrem i Filipowskim jest nieuzasadnione, na każdy sposób jednak nie ulega wątpliwości, że mamy tu do czynienia z niesłychanem niedbalstwem urzędu pocztowego. Dobrze było, gdyby prezydent dyrektury poczt. p. Seferowicz, który właśnie wybrał się wczoraj w podróż inspekcyjną, wstąpił także do Złoczowa i zbadał stonkski panujące na poczcie tamtejszej, a spoczywalni ową manipulację z wystawianiem czeków pocztowych Mendla Schorra.

Co się tyczy Filipkowskiego, to był on dawniej urzędnikiem Galic. Towarzystwa handlowego i przydzielony był do salin w Dolinie, a po spaleniu się tych salin, przeniesiony został do biura solnego we Lwowie. Ma on lat około 50, i jak wszyscy defraudanci udawał ogromnie pilnego. Ostatnimi czasy awansował nawet i otrzymał remunercyę za „gorliwe” wypełnianie obowiązków.

Mrozy niebawem w listopadzie zawitały do nas od wczoraj. Już w niedziele temperatura spadła poniżej zera, ale wczoraj pod wieczór zeszała aż do minus 12 stopni. Dzisiaj rano nieco się termometr podniósł i wskazywał o 6 rano — 10 a o 7 rano — 9 stopni. Przyszem więcej zimny wiatr północny i od czasu do czasu pruszy śnieg.

Powazne Wykłady Uniwersyteckie. W środę dnia 19 bm. dr. B. Gubrynowski: Dzieje teatru w Polsce. Pierwsze zawiązki sztuki dramatycznej w Polsce i jej rozwój aż do końca XVI wieku. — Szkoła realna, Kamienna 2. — Prof. Uniw. dr. I. Siemiradzki: Wulkany i trzęsienia ziemi: Kształt i struktura wewnętrzna gór wulkanicznych. — Zakład chemiczny Uniw., Długosza 6. Początek o godz. 7 1/2.

Zamiar ucieczki z więzienia odkryto wczoraj w tutejszym zakładzie karnym. Mianowicie a znalezione u więźnia Marcina Strobla, który miał być dziś na wolność wypuszczony, listy innych więźniów z prośbą o udzielenie pomocy przy zamierzonej ucieczce. By uniemożliwić Stroblowi danie takiej pomocy, będzie wysłany szpasmem do Czerniowca, jako miejsca przynależności. Czy to będzie środkiem skuteczny? — należy wątpić. Nikt mu bowiem nie zabroni wrócić pierwszym pociągiem do Lwowa i dopomóż kolegom więziennym do ucieczki — jeżeli tylko ma do tego ochotę.

Niesłychane podrózenie mleka w Krakowie. Donieśliśmy już w telegramach o przewrocie, jaki nastąpił w handlu nabiałem w Krakowie, z powodu zamknięcia granicy rosyjskiej dla wywozu mleka. Ośmnaście obór z Królestwa dostarczało mieszkańcom Krakowa dziennie około 16,000 litrów mleka, a i tak pod wieczór nie można go już było dostać w mleczarniach. Wskutek zaś wymienionego zakazu doszło do tego, że obecnie mleko odciagnięte z centrjufgi, które dotychczas płacono po 2 ct. za garniec, sprzedają teraz w Krakowie po 7 ct. za litr.

Jak nam donoszą z Krakowa, powodem zamknięcia granicy była zaraza racie i pyska, która od maja szerzy się w Królestwie u bydła.

Z Dąbrowskiego piszą nam: W odpowiedzi na zale, jakie wywodzi p. Emil Jordan Stojowski w „Przebiegach” z dnia 6go bm. Nr. 264, pośpieszając ze słowami pociechy, że znnowu stosunki komunikacyjne w naszym powiecie nie znajdują się w tak przerażająco złym stanie, jak to p. Stojowski przedstawia. Przeciwnie, powiat nasz wyróżnia się w Galicyi zarówno licznymi a bardzo dobrymi drogami sztrutowanymi, jak i wogóle do wysokiego stopnia doprowadzoną kulturą ziemi, a także doskonałą administracją stosunków gminnych. Zasługa to nie moja, bo dopiero od kilku miesięcy urządowanie w tym powiecie objął, ale dawnych przesłów, pp.: Mącińskiego, Kisielewskiego, Kopnicki i Tretera, którzy przez długi szereg lat dla interesów tego powiatu powięksili bardzo wiele własnej wydajnej i użytecznej pracy.

Przynajmniej, że w tym roku drogi są w ogóle gorsze, ale to nie jest winą wydziału powiatowego, tylko pochodzi z przyczyny niernormalnych stosunków atmosferycznych, a także i z niezwykłego braku sił roboczych. Zima była mokra, bezśnieżna, w lecie i jesieni ciągle deszcze, roboty w polu niezwykle opóźnione, w skutek czego niemożliwym było dostać robotników do wysiewu i dostawy sianu, który też jest coraz gorszy i droższy, a bardzo wiele sztrutowisk zostało już wyczerpanych.

Z powodu tego braku ludzi, jak również z powodu ciągłych deszczów, nietylko nie można było przeprowadzić nadzwyczajnej konserwy dróg, która ze względu na większe ich uszkodzenie Wydział zarządził, ale w wielu miejscach niewykopano dotychczas buraków i ziemniaków, nieprząpiętno z pola koniołów, o czem p. autorowi jako gospodarzowi wiejskiemu najlepiej musi być wiadomem.

Co do sprawy połączenia powiatu Dąbrowskiego z Brzeskim drogą sztrutowaną z Przybyłowa przez Michowice Małe, Sikorzycę, do Wietrzychowic, rozchodzi się o dwie rzeczy: o wypracowanie planów technicznych i uzyskanie 50 proc. dodatku na tę budowę z Wydziału krajowego. O tę subwencyj i wykonanie operatu technicznego przez biuro krajowe staramy się w Wydziale krajowym, dotychczas jednak sprawa ta nie została jeszcze zatwierdzona.

Bolesław, 14 listopada 1902.

Władymiera Sroczyński. Z kolei. W dniu 15 listopada 1902 otworono ponownie częściowy szlak kolejowy Hnidyżycz-Kochawina-Stryj, położony na linii Stryj-Chodorów w obrębie Dyrektury kolei państwowych w Stanisławowie, pociągami osobowymi: Nr. 3812, odchodzącym z Strjja i Nr. 3811, odchodzącym z Hnidyżyczowa-Kochawiny, dla ruchu zupełnego. Rozkłady jazdy pociągów osobowych dla pomienionego częściowego szlaku kolejowego zawarte są w ściennym rozkładzie jazdy tablica 5 b, ważnym z 1 maja 1902, jakoteż w kieszonkowym rozkładzie jazdy dla północno-wschodnich szlaków kolejowych c. k. kolei państw., zeszyt II, ważnym z d. 1-go maja 1902.

Zamach na bankiera. Do kantoru bankierskiego p. Gustawa Weinkipera w Warszawie wszedł przed paru dniami młody człowiek z długimi włosami, w ciemnych okularach i zaśladał listów zastawnych za 2,000 rb. Gdy po pewnej chwili papiery wraz z rachunkiem leżały już na koniarze, nieznanemu prosił p. Weinkipera, by przeczytał rachunek, a sam w tej chwili strzelił do niego z rewolweru; grzmiał zaś strzałem zranił ciężko śpiącego swemu szefowi na pomoc p. Stanisława Frydmana, poczem schwył pieniądze i wybiegł na ulicę. Puszczono się za nim w pogon, a gdy strzód domu pobliskiego zastąpił mu drogę, zbrodniarz wy dobył z kieszeni rewolwer i dał do stróża wystrzał, na szczęście bezskuteczny. Następnie strzelił jeszcze dwukrotnie do tych, którzy zatrzymał go usiłować. Wreszcie przebiegłszy kilka nio i widząc, że nie uniknie pogoni, strzelił do siebie i teraz dopiero można go było uchwycić.

Dochochodzą policjany wykryli, że owym sprawcą zamachu jest Kazimierz Kurowski, urzęd-

nik kolejowy, który pobierał 2,500 rubli pensji, od roku ożeniony. Cieszył się sympatją i dobrą opinią. Rodzina zrozpaczona nie może podać żadnych motywów zbrodni, przypuszcza chyba obłąd chwilowy, na który wskazywało rozdrażnienie w dniach ostatnich.

Odlewy biustu Władysława Jagiełły, modelowanego przez profesora Juliusza Beitowskiego, z których dochód artysta przeznaczal na cele Towarzystwa Szkoły ludowej, pojawiły się już w handlu. Tak artystyczna wartość dzieła, piękny cel, jak i niska cena biustu (5 koron) powinny zachęcić publiczność do nabywania tego popiersia, które może stanowić piękną a niekosztowny podarek gwiazdkowy i zastąpić często drogie wyroby obcych fabryk. Biusty te można nabyć w następujących handlach: w księgarniach Altenberga i Polskiego, w Bazarze krajowym, u W.W. Buranowej, Bromilskiego, Gabryela, Giergowicza, Klimowiczów, Krawajskiego.

Bracia Tercyarze św. Franciszka (Kleparowska 15), którzy zatrudniają wielu ubogich ludzi pracą przy wyrabianiu mebli gotowych, przypominają publiczności — za naszem pośrednictwem — swoje wyroby. Meble ich są trwałe i starannie wykonane, a ceny przystępne. Bracia Tercyarze przyjmują także do naprawiania i wyplatania stare meble.

Zawzięty jest król belgijski dla swej córki hr. Lonjaj, gdyż na telegram gratulacyjny, wysłany przez nią z powodu szczęśliwego uniknięcia zamachu, nie jej nie odpowiedział.

Nowa kolej. W sobotę otwarto w Królestwie Polskiem nową linię kolejową, łączącą Warszawę z Kaliszem.

Patentowany automat. Zaszczynie znana w naszym mieście firma Kauczyński i Oberski wymyśliła dla dzieci na sezon zimowy bardzo dowolną zabawkę pod tytułem „Patentowany automat”. Jest to skrzyneczka drewniana, na której znajduje się kilkadziesiąt styfcyfków. Na te styfcyfyki nakładają się arkusz drukowany, tekturowy, a wtedy przy każdym styfcyfyku jest jakieś zapytanie, czy z historii polskiej, czy z matematyki, czy z historii powszechnej, czy z geografii, czy z zoologii, z botaniki etc. Następnie jest balonik gumelastyczny, który się nakłada na owe styfcyfyki i dziecko dopoty musi ten balonik nakładać po kolei na wszystkie styfcyfyki, aż trafi na ten styfcyfyk, przy którym znajduje się odpowiedź na owo pytanie. Wtedy umieszczony na górze pudełka dzwonek poczyna dzwonić. Jest to zabawka bardzo inteligentna, dziecko łatwo nabywa mnóstwo pożytecznych wiadomości, bez obciążania zbytejnym umysłu, przyczem powstaje zapewne mnóstwo komicznych scen wtedy, gdy dziecko musi długo balonik przerosić do styfcyfyka do styfcyfyka, zanim dzwoneczek zacznie dzwonić.

Stan powietrza. T. o. g. 6 rano — 9, w poł. — 8 B. Bar. 788. Podnosi się. Pochmurno. Śnieg. **Między małżonkami.** Żona: — Mógłbyś też spać nieco spokojniej: budziś mnie ten nieznosnym gadaniem przez sen. Mąż: A to cóż moja droga: przecież przez cały dzień nie dasz mi przyjść do słowa!

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dział po raz 8ci „Marys Stuart” tragedia w 5 akt. Fr. Schillera. Gościnny występ H. Modrzejewskiej. — We środę po raz 2gi „Różne drogi” i „Dzieci mury”. — We czwartek po raz 1szy (wznowienie) „Walka kobiet” kom. w 8 akt. Scribego i Legouvé. Gościnny występ H. Modrzejewskiej.

Repertuar Filharmonii lwowskiej. Dziś we wtorek dnia 18 listopada „Nadzwyczajny koncert symfoniczny” ze współudziałem Heleny hrabianki Morzdynowej, pianistki, i Towarzystwa „Chór akademickiego”. Program: I. 1) Liszt: Wojenny marsz krzyżacki. 2) Mozart: Fantazyja C-moll, b) Chopin: Etiudy F-moll i C-dar odegra Helena hr. Morzdynówna. 8) Produkuje Chór akademickiego. — II. Beethoven: Symfonia nr. 2. — III. 1. a) Paderewski: „Caprice i La Scarlatti”; b) Poldini: Etiud koncertowy, c) Leszetycki: „Arabski” odegra H. hr. Morzdynówna. 2) Produkuje Chór akademickiego.

We czwartek 20 listopada. „Wielki koncert filharmoniczny” ze współudziałem Beginy Pinkertówny, śpiewaczki koloraturowej, primadonny opery „De la Scala” w Medjolanie. — Program: I. 1) Bizet: Uwertura „Ojczyzna”. 2) Saint-Saëns: „Młodość Herkulesa”. 3) Donizetti: Rondo z op. „Encya z Lamermoru” odpiewa z tow. ork. Regina Pinkertówna. — II. 1) Dworak: Symfonia „Z nowego świata”. 2. a) Mozart: arya z opery „Don Giovanni”; b) Giordani: „Caro mio ben” (z roku 1743), c) Chopin: „Mazurka: „Kochaj mnie” odpiewa Regina Pinkertówna. III. 1) Rossini: Cavatina z op. „Cyrulik Sewilski” odpiewa z tow. ork. Regina Pinkertówna. 2) Goldmark: Przyzywka do opery „Heimchen am Herd”.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wystawiona wczoraj po raz pierwszy 3-aktowa sztuka czeskiego autora Franciszka Swobody pt. „Różne drogi” była napisaną około 10 lat temu, kiedy jeszcze Hauptmann na współczesną twórczość dramatyczną wszechwładny wpływ wywierał. Autor starał się dać tylko wyśniętą z szarego życia, pojęty w duchu realizm, kreślił przeciętnych ludzi ze sfery mieszczańskiej i chłopskiej, akcja sama jest szczerą, a punkt ciężkości leży w charakterystyce osób. Ale Swoboda bardzo daleko do Hauptmanna i mimo zachowania pozorów realistycznych dramt jest tak płytki, że jeżeli nawet miał jaką wartość 10 lat temu, to teraz jest już rzeczą przestarzałą, która działającemu widzowi musi się wydać miejscami nawet naiwną.

Trzęśd sztuki jest taka: U wdowy Soukapowej (pani Wojnowska), mającej ładną córkę kokiętkę Bożennę (panna Milowska), mieszka student Antos Czerny (p. Stanisławski) przygrywający się do doktoratu. Antos jest synem rodziców chłopskich (pani Gostyńska i p. Chmieliński), którzy na jego wykształcenie ostatni grosz żoż, w nadziei, że syn zostawszy doktorem, zaraz przynajmniej ich do siebie. Antos rzeczywiście uczy się bardzo pilnie, ma tę wytrwałość w naukach, jaką mają synowie chłopscy, nadto ożywia go miłość do Bożenny, z którą ma zamiar potem się ożenić. Nie śmie jednak wyznać Bożennie swych zapalań, co zresztą o tyle jest niepotrzebne, że Bożenna bardzo dobrze wie o jego miłości, ale nie wiele się o nią troszczy. Jej ideałem jest wyjść bogato za mąż, mieć ładne mieszkanie, suknie, bawół się, upatrzonego zaś przez nią mężem jest bogaty stary kawaler Czerwonka (p. Węgrzyn), gdyby on się nie oświadczył, to Bożenna zamierza wyjść za Antosia, w braku lepszej party. Ale Czerwonka przychodzi, oświadcza się, Bożenna i jej matka są uszczęśliwione. Antos dowiedziawszy się o tem, wpada w rozpacz, zaprzestaje nauki i zaczyna pić.

W II akcie przyjechał Antosia Malik (p. Kunowicz), typowy student próżniak, którego pilny Antos sdołał być natchnął odcia do nauki, oddaje wzajemnie jemu tę samą przysługę, nakłania go

bezwzględnie bez zarzutu urzędzonego zakładu leoniznego lub klimatycznego.

Sezon w Gardone-Riviera zaczyna się z końcem września, a trwa do 15 go maja; w lecie z powodu upałów, dochodzących do 40° R., życie tu zamiera i przyływ obcych ustaje zupełnie.

W ciągu sezonu, trwającego 8 miesięcy, przesława się przez Gardone przeszło 4000 osób, znajdujących tu w razie potrzeby radę i pomoc kilku lekarzy miejscowych. Ordynują też stale w Gardone od lat pięciu — w czasie sezonu — dr. Henryk Boral, Polak, były asystent kliniki wiedeńskiej prof. Nothnagla, który skupia około swojej osoby kolonię polską.

Co i o czem piszą.

Rozwiał się już dymy kadzidel, które spalano na ośrodek Koponickiej; wróciło do równowagi powietrze, wreszcie frenetycznymi oklaskami, któremi wieńczono wszystkie hymny i pochwały wypowiediane na jej ośrodek — wracają wień do równowagi i umysły i budzi się krytyka. Krytyka ta nie mieści w sobie żadnej złości i intencyj jej nie je t wcale przeszkodziło temu, aby pociee proletaryatu kupiono wille w zachodniej Galicyi. Owszem, niech sędziwej autorce zapewnią spokojną przyszłość na dalsze lata jej żywota, ale z tem wszystkim dobre jest, że budzi się krytyka i że poważne pisma dają głos twierdzeniu, iż ona mniej była poetką miłości, a więcej poetką niechęci socyalnych. Słusznie też fejtletonista „Casu” wypowiedział o niej następujące zdanie:

Koponicka jest bezspornie mistrzynią słowa i wielką artystką, z tem głębszym więc ślałem pytam ją: Czemu Pani używasz tego daru tak nieszczęsny? Czemu do litośnych Twoich skarg sączyś miernie jad niechęci, jad zadrzości?... Czemu Twa poezja w oszarowej swej szacie pojawia się jak „morowa dziewczina zwistająca zarazę”. Powiadasz we wstepie do książki przeznaczanej dla ludu:

...Dośd żalów, dośd klótni!
Czemu więc w tej samej książeczce dalej śpiewasz:
— „A kiedy mi przyjdzie zagrać
W tym pańskim dworze,
Wykręcą ja fajurceską
W najgłębszym borze.
Pamiętaj stare drzewa
Tę czarną dolę,
Co tu przeszła przez te chaty,
I przez to pole.
Rozśpiewająż się w piosenki
W jęki i w płacze,
Aż zciemniają złote miody,
Białe kołczase.

Albo:
A czy ty wiesziesz między odmienne
A wrogi,
Żeś tak ścieżyno w tarnie porośla
I w głogi?
Ani ja wiodę między odmienne
Do boru,
Jeno do onej zapadłej chaty
Ze dworu.
Wykopiesz ty skarb bogaty,
Gdzie ta rola zaorana,
I talary i dukaty,
Nie dla ciebie lecz dla pana.

Czy to mają być słowa szczerze prowadzące do zgody i miłości? Czy to oliwna gałązka pokoju? I cała Twa mowa technie jadem rozdwojenia, ukrytym pod kwiatami.

Mówisz do ludu i idziesz przez wieś, zbierasz ich skargi, ich niedole, ich nędzę i z tym czarnym różdżcem stąszasz na estradzie i nad każdym przesuwaniem czarnem ziarnkiem niedoli żalisz się i płaczesz.

O litośna Pani! czemu to Twoja biała ręką, tak delikatną w cieniowaniu obrazów i poruszaniu strun dźwięcznych, tykając ran, nie goi, ale jada? nie niesie im balsamu i ulgi, lecz gorycz? Bo nie szczerze mówisz! Ty wiesz, że, idąc po świecie, zawsze i wszędzie złozysz z tych oszarnych ziarn niedoli i bólu dluzi różaniec — czy idziesz z chaty do chaty, czy z dworu do dworu: tam pot spracowanego człowieka — tu inny trud i rany często głębsze. Czemu więc do chłopa mówisz, powiadasz, że tylko w chatach cierpią, oni jedni za winy innych, cierpią przez innych; czemu im wolaż:

Świecą gwiazdy świeca,
Na wysokim niebie,
Jeno nie myśl chłopie,
Ze to i dla ciebie.
Tylko twojej nie ma,
Chłopie ty nieboże.

Nie Ty pierwsza się nad nimi litujesz, nie Ty jedna! setki kobiet mówią do nich i płaczą z nimi, tylko nie na estradzie i nie tak kunstownie. — A one im mówią, że pierwsza, że najjaśniejsza gwiazda na niebie zowie się gwiazdą „Pasterka”; gwiazda, tych, co nawet chat własnych nie mają!

Powiadasz szumnie, że idziesz do nich z pociechą.

Gdzieś kryje się ta pociecha w słowach gorzkiego zwątpienia i bluźnierstwa?

Widział dla chłopów nie przyszedł Bóg może!

To mów biedny chłopak:
Chciał wejść — lecz kościół szczerze był zamknięty
Razem z litością i z Bogiem.

Jako o Synu królewski,
Ojca Twojego narody zwa Bogiem,
A ty wpatrzony w ten pałac niebieski
Konasz bez dachu za progiem.
Ojcie nasz mówisz... a ozym ty bratem,
Osy tych, co w zbytku umarą tkwią dusza,
I głódnym pełnym pucharów wiatrem
Gaszęca jęki two głusza.
Ojcie nasz... Boże, czy słyszysz, to dzieci
Co usta z nędry szobale otwierają,
Ach ono wierz, żeś ojcom mu przecie
I z wiarą taką umiera.

Za jedną potężną pociechą wiary i ufności, ośd w zamian im niesiesz? Gładkie rymy! Czy z nich to czerpać mają sily i ulgę? Czy z muzyki

pięknie brzmiących słów, często im niezrozumiałych? Słaba twa pociecha i dziwny twój pokój!... Ty znasz i czujesz nieszczęsność i próżnię tych pociech; lecz zbierasz za nie wieńce i hucane oklaski!

Pytasz: „Czy one marzą, że schyłone czoła — Ty nie znasz ich, Ty patrzysz tylko, a słuchasz, jak artystyka wrażeń żądna, i układaś dźwięki ze skarg, lecz z niemi nie potrafisz ozuś i myśleć, bo serwana jest nió jedna między wami, co nas z niemi wiąże.

My wiemy, że oni marzą, wiemy, o czem marzą, że czują, co czują, i z niemi pospół to samo czujemy. Ty nie rozumiesz, bo tejsztrny na Twój złoty lutni niema, tej wspólnej nam struny drżącej w chwili, kiedy te schyłone czoła korzą się wspólnie z naszymi hardymi czołami ze dworu w jednym uczuciu pokory przed „świętym opłakiem”, a z pierśi wyrwa się jęk: „My grzeszni Ciebie Boga prosimy!”. Nie znasz uniesień nam wspólnych przy prostych organach i głódnym okrzyku: „Bóg się rodzi!”.

Ty się wahasz, pytasz, Bogu wspaniale rady dajesz. Malujesz słowem cudne Madonny; mówisz językiem mistrzów, legendy obrazujesz, lecz nie mówisz językiem wiary; w Twojem „Credo” szumią wielkie obietnice ogólnego szczęścia, brzmiały wyznania Postępu ludzkości, Świata, Braterstwa ludów — Równości — tylko w tem „Credo” poetki cichnie słowo Bóg, i niema tego, w co wierzy, co wyznaje dusza chrześcijańska i lud katolicki.

Ta pani ze dworu, co w Twój poezji tak dumna i daleka od chaty, lepiej rozumie wieśniaczkę i przez nią rozumianą będzie. Pojmą one się wzajemnie, ucząc się pacierza dzieci swoje. Obie gorzej tą samą sądzą świętą wpojonia praw Bożych w te sobie oddane dusze, obie wiedzą, powtarzając im dziesięciorgo przykazania, że to będzie siłą ich synów, a strażą ich dziew.

Obie z tą samą trwogą drżą, by im tego posiewu i słów pacierza w duszach ich dzieci nie zniszczył świat, liż ludzie i złe książki.

My z dworów milczymy, lub bijemy się w pierśi, słysząc ciągle oskarżenia głośnie i krzykliwe, lub cieniowane i przystaniane, ale ciągle nam rzucają w oczy!

Milczymy, bo mamy wspólność wad i przyniosłów z braćmi naszymi sierniężnymi i jak oni jesteśmy w głębi do rezygnacyi i pokory skłonni. Ty wiesz to dobrze, że w kraju gdzie śpiewasz, od lat wielu te białe dwory kirem pokryte; Ty wiesz, że wśród walki ko krew wytacza i sieg soki żywotne, cierpieli stokroć więcej ci we dworach niż w chatach. Wiesz, że cały ciężar ślaskich gniotących dłoni przywalił najpierw i najołobniejszemu szlacheckiemu czołu. A kiedy ta sama dłoń wroga rodawała hojnie ziemię gromadom, obęca równocześnie z darem nieśd zarzewie niezgody — Tyś nie wzniosła wtedy pieśni miłości, lecz wciąż pieśń rozstroju.

Jak światło było nam wzniesion, i rozszerzało, kiedy brakło powietrza przytłoczonej pierśi... Jak ręką okutą w kajdany wspieraś i pomagaś?

Czemu nie razem w górę poszła nasza droga
Czemu my dzisiaj wiolę a wy czemu mali?

pyta poetka — nie poma, że dęwigas w górę od lat wielu nie mogli ci, co w wysileniu i mece stoją na straży arki, a wsrabiany im ciągle przystęp do tych, co jeszcze senni.

Nie będą dłużej wymieniać ofiar, krzyżów niedoli szlacheckiej, by je przeciwstawiać niedoli ludu; ale powiem jeszcze, że Ty i o tem wiesz dobrze, że tam gdzie pęta na to poszwały, ze dworu szło światło i polski katechizm z rąk dworskich brany stał się taraczą i bronią polskich chłopców bosesj dźwiaty. Ty wiesz, że mogło „chłopię z gwiazdą” pamiętać nie jedną choinę dla nich we dworze przystrojoną i pamiętaś jak „statuś opłatek łamali z dziedzicem”. I mógł pamiętaś

Żeby kto z dworu do chaty przychodził.
Co prawda nie z papierowa gwiazdą pięknych wierszy, lecz z dobrem słowem i poradą dla chorej matusi.

Lękaś się Pani, by do was, co waśni słowem między nami a niemi stajecie i dsieliś nas chcecie, nie stosowała się skarga poety:

Lecz narodów duch szatruy
To dopiero bólów ból.

Nie dokonacie rozłamu, bo my z niemi krew z krwi, kość z kości, jedne nas wiążą onoty, i jedne nam ciężą wady, te same dusze, te same ochania, te same zgrzyoty, te same radości!

Ten sam nas zagon żywi, ta sama święcona ziemia przysypie. Jednych chmur się lękamy i jedno nas słońce pociesza. I gwiazdy mamy te same! Orądownikom mamy jednych, jedną wiarę i jedną mowę.

Tą samą cieniastą idziemy drogą, ten sam przed nami szczytny cel!

Rada miasta Lwowa. Lwów 18 listopada.

Na początku wczorajszego posiedzenia postawił p. Neumann nagły wniosek w sprawie nieodpowiedniego rozkładu jazdy pociągów do Lwowa noną porą i odjazd do Drohobycza. Wniosek brzmiał, aby Rada miejska weszła w porozumienie z Izbą handlową i udala się do ministerstwa kolei, aby ono urządziło w ten sposób połączenie pociągów, by pociąg do Drohobycza odchodził ze Lwowa najpóźniej o godzinie 11-tej w nocy.

Rada uznała nagłość i ważność tego wniosku i uchwaliła go.

Na podstawie referatu r. Riedla, który przedstawił wnioski komisyjmatki, przeznaczono następnie r. Śliwkińskiego do komisji dla sprawdzenia rachunków z budowy reżeni (w miejsce śp. Kuniewicz), r. Choleckiego jako delegata Rady miejskiej do Towarzystwa muzycznego, a r. Neumanna wybrano dwudziestym piątym delegatem m. Lwowa.

Następnie przystąpiono do dalszego ciągu dyskusyj szczegółowej nad regulaminem Rady, prowadzonej już przez szereg posiedzeń we wrześniu. Wśród dość ożywionej dyskusyj zatwierdzono się z czterema paragrafami od 18 do 22.

R. Stachewicz protestował przeciw obowiązkowi noszenia przez radnych oznakowej kokardki, z którą wyglądają „jak od św. Zyty”.

Najbardziej zasadnicze znaczenie miała dyskusja nad „incompatibilitas”, t. j. niezgodności mandatu radnego z udziałem w przedsiębiorstwach, dzierżawach itd., zależnych od gminy m. Lwowa.

Dyskusyj nad tym, tak bardzo ważnym paragrafem nie wyczerpano, gdyż skenstowano brak kompletu i o godzinie w pół do dziesiątej posiedzenie zamknięto.

do dalszej pilności, radzi wreszcie, by się reasował i otworzył z Bożenną, która by może, nie mogąc doczekać się jego oświadczeń, przyjęła Czerwonkę. Tak też Antos robi, ale w rozmowie z Bożenną przekonywuje się jako to marna istota. Bożenna obiecuje przyjmować go kiedyś u siebie na rantaach, cytowo wykazuje mu, jaki los może spotkać jej przyszły żonę on, Antos, a jaką karyerę robi ona jako żona Czerwonki. Wreszcie gdy nawiązuje Antosowi wiać jeszcze trwa w mniemaniu, że tylko jego milczenie zmusiło Bożennę do szukania innej party, powiada mu Bożenna: „Czy pan myśli, że ja nie widziałam jego miłości? Ale nie wyszłam i tak za pana, bo go wcale nie kocham”. Wówczas Antos — i w tem się okazuje znowu jego obłopska natura — rzuce się na Bożennę, chce ją dusić czy bić, wlatuje Soukupowa i każe się wyłonić awanturkowi.

W III akcie jest Antos u Malika, dokąd przybywają także rodzice Antosia, którzy stracili wszystko na licytacji, spodziewają się, że teraz syn im da kawałek chleba. Jakaż rozpacz ogarnia ich, gdy od Soukupowej dowiadują się, że ich syn bynajmniej doktoratu nie dał, ale za ostatnie pieniądze przysłał z domu upiłek się. Teraz Antos reflektuje się, postanawia wyżyć wszystkie siły, aby dokończył egzaminów, wtem pod oknami Malika przechodzi wesele Bożenny z Czerwonką. Antos chce wyjrzeć przez okno, ale Malik mu nie pozwala, upominając go, że teraz jego drogi i Bożenną rozchodzą się. Na tem kończy się sztuka.

Największą wadą sztuki jest, że mimo realizmu jest w dyalogach bardzo szablonową i niewybitną, że znajduje się w niej dużo tyrad, robiących takie wrażenie, jakby ta sztuka była napisana specjalnie dla tych wszystkich, którzy się przygotowują do egzaminu i potrzebują zachęty do przelamywania przeciwności. Społecznie jest taka tendencja sztuki dodatnia, możnaby nawet mówić o tężyźnie czeskiej, która się w niej przejawia, ale pod względem artystycznym chyba ona celu zupełnie. Wykazywać zresztą wad sztuki szczegółowo nie trzeba, bo nawet oko mniej wprawne dostrzeże je z łatwością. Zaletą sztuki jest dyskretność i umiarkowanie w kreśleniu charakterystycznych figur, zwłaszcza Soukupowa i Bożenna są bardzo dobrze uchwyconymi typami z życia, jakkolwiek dziś nie widzimy w nich nic nowego. Również rodzice Czerwonki narysowani są niezłe, a pewien antagonizm między mieszczanstwem a chłopstwem dobrze jest zaznaczony. Za to postacie Czerwonki i Malika są zupełnie nieudane: Czerwonka jest karykaturą, a Malik nudnym rezerwem, chociaż właściwie zdawałoby się, że typ studenta próżniaka, zwlekającego z egzaminami, mógł autora zapalić do żywej charakterystyki. Sztuka nie stawia wielkich wymagań do artystów, graną też była zupełnie dobrze, ale żaden z artystów nie postawił sobie zadania dać w charakterystyce więcej niż autor i wyzyskać ramy przez niego stworzone — wyjątkiem może p. Chmielińskiego w małej roli ojca Czerwonki.

Dr. Ludwik Bergmann: „Leczenie pijaków i walka z alkoholizmem”. 1902.

Wszystkie nowożytnie społeczeństwa prowadzą obecnie wytrwałą walkę z alkoholizmem, jako złem społecznym. Nie ma zaiste, dsiadzin życia społecznego, w którejby alkoholizm nie wyrwał swego szkodliwego wpływu. Rozwój oświaty, bogactwo narodowe, stosunki społeczne i ekonomiczne, rozrywki i zabawy ludowe — wszystko to pozostaje w nierozrywnej i związku z alkoholizmem i już to uszczerbku doznaje od nadużycia alkoholu, bądź też przyczynia się w znacznym stopniu do zmniejszenia pijaństwa.

Jakimi tedy rozporządzamy środkami dla zmniejszenia tej plagi społecznej? Oto podnosząc oświatę, polepszając dobrobyt, zaszczipiając pojęcia religijne i starając się o rozrywki właściwe dla szerokiej mas ludności, wpływamy pośrednio na zmniejszenie się alkoholizmu. Oprócz tego rząd może wystąpić skutecznie do walki z tym strasnym wrogiem ludzkości, nakładając wielkie podatki na wyrób i sprzedaż najwięcej alkoholizacji, ograniczając liczbę miejsc sprzedaży i pozostawiając sobie nakoniec jedynie prawo sprzedaży spirytusu. Społeczeństwo zaś wypowiada wojnę pijaństwu, szerząc pojęcie o szkodliwości alkoholizmu i zakładając Towarzystwa wstrzeźliwości i trzeźwości.

A teraz nasuwa się pytanie, czy walka ta dąży do zupełnego usunięcia alkoholizmu z życia narodów? Czy zupełne usunięcie go jest możliwem? Otóż jest to idea, niewątpliwie bardzo trudna do osiągnięcia. Nie ulega żadnej wątpliwości, że alkohol jest trucizną i że nawet w bardzo małych dawkach, ale systematycznie używany, wywiera wpływ szkodliwy na narządy, a w pierwszej linii na układ nerwowy. Znankomity psychiatra niemiecki, prof. Kraepelin w Heidelbergu, wykazał z niezbitą ścisłością, że nawet małe dawki alkoholu działają hamująco na szybkość przebiegu procesów psychicznych. Zapatrując się na alkohol z czysto naukowego punktu widzenia rzeczy, twierdzi musimy z całą stanowczością, iż powinien on być wykreślony zupełnie z życia codziennego, podobnie zupełnie jak inne narkotyki, jak opium i haszysz. Powtarzamy to bowiem raz jeszcze, iż nawet minimalne, ale często powtarzane dawki alkoholu działają trująco i podkopują odporność całego organizmu. Dla fizycznie i moralnie zdrowego człowieka alkohol jest zupełnie zbędny.

Tajemnica działania alkoholu polega na tem, iż w małych dawkach podniecając mózg, sprawdza stan lepsze go samopoczucia, ale podnieta jest tylko pozorną i bardzo krótkotrwałą. Nauka dzisiejsza nie łączy się pod tym względem i wie doskonale, że alkohol wywiera działanie porażające na najwyższe ośrodki nerwowe, dzięki któremu wiele kojarzeń hamujących zostaje wykluczonych; dowiodły tego ostatnie badania znakomitych uczonych niemieckich. Nadto ustrój przywyka bardzo do działania alkoholu, tak, iż zachodzi potrzeba używania coraz to większych dawek, a w końcu podkopany organizm nie może obyć się już bez tej szkodliwej podmioty.

Wszystkie organy człowieka cierpią pod wpływem nadużywania wykoń, ale najwęższym i najniebezpiecznym jest uszkodzenie układu nerwowego; większość chorób nerwowych i umysłowych zawdzięcza swe powstanie alkoholizmowi. Alkohol jest jedną z głównych przyczyn obłąkania. Na pijaństwo zapatrzywać się należy nie jako na nalg lub złe przyzwyczajenie, ale jako na chorobę, a pijaka uważać trzeba za człowieka chorego. Słusznie mówi berliński psychiatra, prof. Yolly, iż okres choroby umysłowej zaczyna się u pijaka w tej chwili, kiedy nie jest w stanie pić sobie opróż. Alkohol, działając bezpośrednio na mózg, osłabia wolę i opór osobnika. Co jeszcze zwiększa szkodliwość alkoholizmu, to ta ważna okoliczność, iż pijaństwo jest w wysokim stopniu dziedziczne i łączy się z usposobieniem psychopatycznym. Potomstwo pijaków bywa po największej części idyotycznym i odznaczają się skłonnością do chorób nerwowych i umysłowych.

Znaczną część pijaków kończy swą nędzną

życie samobójstwem lub też umiera nagle w sile wieku. Alkohol skracca znacząco długość życia; jest on częstą przyczyną nędzy i ubóstwa. Według prof. Pelmana 90% żebrzących wsparcia zawdzięcza swe ubóstwo pijaństwu.

Jak wykazują najnowsze obserwacje, poczynione w zakładach dla alkoholików, alkoholizm jest uleczalny. Najlepsze zakłady podają od 28% do 37% wyzdrowień; prywatny zakład dla alkoholików w Schloss Marbach w Szwajcaryi podaje aż 80% wyleczonych. Zupelną wstrzeźliwość jest najpięknym warunkiem wyleczenia, a najlepsze wyniki dają specjalne zakłady dla alkoholików, w czele których powinien stać lekarz-psychiatra. Sprawa leczenia pijaków jest najlepiej postawiona w Szwajcaryi, gdzie jest największa liczba zakładów leczniczych dla pijaków. Z zakładów tych najlepszym uznaniem cieszy się Elikon pod Zurychem. Oddziaływanie psychiczne, praca i wpływ religijny są najpotężniejszymi czynnikami leczniczymi. Nie ulega wątpliwości, iż pijacy nawykowi jako szkodliwi dla siebie i społeczeństwa, powinni ulec leczeniu przymusowemu, a prawo pod tym względem już w wielu państwach sformułowaniem zostało. Nalagowy pijak, jako człowiek chory, powinien być umieszczony w specjalnym zakładzie leczniczym, a nie w więzieniu, i powinien być uważany za niebezpiecznego. Nadto, ponieważ bardzo często przynosi on szkodę sobie i społeczeństwu, wypadnie postawić go praw cywilnych, by uczynić go nieszkodliwym.

Oto jest bogata treść broszury dra Bergmanna, zasługującej na szerokie rozpowszechnienie.

Sport.

P. W. Stawiarzski wycofał się z listy czynnych sportowców, a znakomitą swą klac „Rezeda” przesyła do stada. Córka „Maypola” wychowana w Jedliczu w swej osteroleńskiej karierze wyświogowej, wzięła udział w dwudziestu biegach, z których siedm wygrała, dalesięć razy była drugą, raz trzecią, a tylko dwa razy bez miejsca. Wygrana wynosi razem 8800 K. „Rezeda” należy do najodporniejszych koni, jakie kiedykolwiek w Galicyi startowały. Do stada wróciła bez szkazy i trzeba tak zamilowanego hodowcę jakim jest p. Stawiarzski, by klacz w chwili, w której mogłaby najwięcej przynieść sukcesów, wcielił do stada.

Cześć ekonomiczna.

Zamknięcie kursów na giełdzie wiedeńskiej z dnia 17 listopada. Akcje austr. Zakł. kredyt. 664,00, węg. Zakł. kredyt. 704,00, Anglobank 269,00, Unionbank 526,00, Länderbank 387,00, Bankverein 448,00, Bodencredit 910,00, Gal. Banku hip. 000,00, Statsbahn 690,25, Lombardy 69,60, Kol. Elbethal 452,50, Północny 566,00, Czerwonickiej 000,00, Alpin 354,50, Rima Muranyi 468,00, Praskiego Tow. żel. 1385, Fabryki broni 306,50, Turckie tytoniow. 331,00, Oblig. węg. indennis. 00,00, Renta majowa 101,05, Austr. renta koronowa 100,10, Węgier. renta koronowa 97,50, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 98,00, 4^o. Listy Banku krajow. 97,00, 4^o Listy Banku krajow. 101,00, 4^o Listy Banku hipotecznego 95,75, 4^o Listy Banku hip. 100,15, 5^o Listy Banku hipotecznego 110,00, 4^o Gal. Oblig. propin. 99,00, 4^o Gal. pożycz. kraj. z r. 1893 97,60, 4^o Poż. m. Lwowa 94,30, Losy turec. 112,50, Marki 116,95, Ruble 252,75.

Wiedeń 18 listopada. Na wczorajszy targ sprzedano bydła rogatego, przeznaczanego na rzeź, ogółem 5868 sztuk. W tem było z Galicyi 526, z Bukowiny 26 sztuk. Przebieg targu był ociężały. Ceny spadły o 1/2 K. Niesprzedano 394 sztuk. Wółów z Galicyi i Bukowiny sprzedano: 100 sztuk po 78 do 85, 840 sztuk po 68 do 73, 42 sztuk po 64 do 77 koron, — po 00—00 koron, buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 54 do 69, krowy podtoczone po 54 do 69, było chude po 82 do 82 kor., wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

Z krolei. Gaseka Uwowska z dnia 15 bm. ogłasza rozpisanie licytacyjnej sprzedaży starych materiałów, odzyskanych w obrębie c. k. dyrekcji kolei państwowych we Lwowie. Oferty wnosić należy najpóźniej do godziny 12 w południe dnia 29 listopada br. w wyżej wspomnianej c. k. dyrekcji kolei państwowej. Warunki sprzedaży otrzymać można w dyrekcji w biurze dla spraw warsztatowych i parowoznictwa.

Wiedeń 18 listopada. We wczorajszym ciągu 8% losów Tow. kredyt. ziem. I. emisji (z r. 1880) padła główna wygrana 90,000 kor. na s. 268 nr. 81; 4,000 kr. na s. 682 nr. 57; po 2000 na s. 2828 nr. 49 i s. 8944 nr. 89.

Z targów zbożowych.

Wiedeń, 15 listopada. (Z) Handel terminowy w zbożu zamiera zupełnie na targu tutejszym jeszcze przed wejściem w życie ustawy, wprowadzającej formalny zakaz tego handlu. Wczoraj np. zrobiono tu przez cały dzień wszystkich siedm lub ośm transakcji terminowych, obejmujących niespełna 4,000 centnarów metrycznych rozmaitego ziarna. Powodem dla którego handlarze i speculanci już teraz nie chcą robić interesów z późniejszym terminem dostawy, jest obawa, że przepisy wykonawcze do ustawy zabraniającej handlu terminowego może nie obojętnie opieką tych interesów, które zawarto przed jej wejściem w życie. Transakcje „na wiosnę” mogą być jak wiadomo zrealizowane w miesiącach marcu albo kwietniu, wspomniana jednak ustawa wejdzie w życie niezwłocznie wczesniej, a z chwilą jej wprowadzenia przestanie funkcjonować istniejące obecnie na giełdzie biuro likwidacyjne. Braknie zatem organu powołanego do oznaczania nad interesami terminowymi, zawartymi obecnie, a wobec antygodowego prądu, jaki panuje i w komisji ekonomicznej Rady państwa i w łonie większości parlamentarnej, nie mają spekulanci nadziei, aby w przepisach wykonawczych pomyślano o nich i dlatego, nie chcą ryzykować swoich pieniędzy trzymając się na uboczu. Niektórzy z nich już myślą o przesiedleniu się do Pesztu. Nawiasem mówiąc, obawiają się sfery handlowe, ażeby i w efektywnym handlu zbożowym po wejściu w życie owej ustawy nie nastąpiło pewne zamieszanie, gdyż do tej pory jeszcze nie wiadomo, jakie będą nowe t. „uszanse” (zwyczoja) handlowe, a brak takich jasno określonych prawideł, gdyby nawet tylko krótki czas potrwiał, mógłby i w rzeczywistym handlu wprowadzić pewnego rodzaju anarchie.

Pominąwszy zresztą już te obawy spekulantów, trudniących się interesami terminowymi, panuje w efektywnym handlu zbożowym od miesiąca już prawie zastój. Zapotrzebowanie konsumpcyjnie nie występuje wcale natarzo-

wie, a i młyny kupują bardzo niewiele, gdyż w obec tęższejszych cen maki wydają się im za wysokimi ceny, kładane przez rolników za zboża. A jednak pomimo tego bardzo nieznanego popytu, ceny pszenicy i żyta trzymają się silnie, i nawet podniosły się w ciągu ostatniego tygodnia, gdyż i producenti wcale nie narzucają się ze swem zbożem, lecz trzymają się w rezerwie, a podaż jest często mniejszą od popytu. Zanoladów przytem warto, że i zapasy zboża nagromadzonego w składach wiedeńskich, nie zwiększają się w tempie zbyt szybkim. W ciągu np. minionego tygodnia zwiększyły się one wszystkie o 7000 centnarów metrycznych, co na obecną porę jeścienną jest bardzo niewiele. Dzisiejszy stan zapasów zboża, nagromadzonego w domach skladowych gminy miasta Wiednia, wynosi: pszenicy 493 wagonów, żyta 218, jęczmienia 229, owsa 580, a kukurudzy 223 wagonów. Ceny głównych artykułów pastewnych, tj. owsa i kukurudzy również trzymają się silnie. Ostatnimi czasy zakupiono wprawdzie do Wiednia bardzo wielkie partje owsa czeskiego, ale dostawiony on zostanie dopiero za kilka tygodni.

Obroty w kukurudzy są bardzo nieznanne. Zarówno konsumenci jak i kupcy nie mają jakoś zaufania do jakości tegorocznej kukurudzy węgierskiej, dla tego też ceszej odbiorcy zakontraktowali już kilka dużych partji kukurudzy amerykańskiej.

W ogóle zdaje się, że odbiorcy austriacy w tym roku bardzo niechętnie będą kupowali kukurudzę węgierską. Fluktuacje cen pszenicy na wiosnę wyniosły w ciągu minionego tygodnia od 750—762, żyta na wiosnę od 674—681, owsa na wiosnę od 658—667.

Zresztą notowano wczoraj pszenicę oisnąską (78 do 82 kilo) 815—860, banatki (77 do 81 kilo) 785—890, słowacką (75 do 80 kilo) 760—790, z doliny Morawy (76 do 77 kilo) 755—765.

Żyto słowackie (71 do 74 kilo) 690—710, rozmaite węgierskie (71 do 74 kilo) 680 do 700, austriackie (71 do 72 kilo) 685—700. Za jęczmień morawski płacono 710—825, słowacki 600—800, ze staży nad środkowym Dunajem 610—750, oisnąski 600 do 775, jęczmień na paszę 520—560.

Kukurudza węgierska 715—725. Cinquantin 690—710.

Za owies węgierski w poślednich gatunkach płacono 655—665, za średnie gatunki 665—685, prima 685—7. Owies czeski i morawski 660—675.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Wiedeń 18 listopada. Lekka niedyspozycja Cesarza już, jak się zdaje, minęła i lokalne dolegliwości reumatyczne już całkiem ustały. Mimo to Cesarz parę dni jeszcze pozostanie w Schonbrunnie.

Wiedeń 18 listopada. Trybunał kasacyjny pod przewodnictwem radcy dworu Kosowicza, czyniąc zadość żaleniu nieważności, wniesionemu przez lwowską prokuraturę, zniósł wyrok lwowskiego sądu przysięgłych, uwalniając Ferencza, Rewakowicza i Marka i zarządził ponowną rozprawę. Wymienieni stawali przed sądem pod zarzutem obrazy honoru i podburzenia, ponieważ Rewakowicz i Marek w swych dziennikach (w *Kuryerze Lwowskim* i w *Naprsodzie*) ogłosili przedłożony im przez Ferencza list niejakiego Jabłońskiego, ułana pułku samobroję, który popełnił samobójstwo, a jako powód w liście podał nieludzkie obchodzenie się z nim rotmistrza Sawozki.

Wiedeń 18 listopada. Związek przemysłowców austriackich z dziedziny przemysłu żelaznego i maszynowego zwołał tu wczoraj ankietę, w której uczestniczyli i reprezentanci rozmaitych ministerstw, kilku posłów do Rady państwa i znaczna liczba przemysłowców. Uchwalono rezolucję z apelem do rządu i parlamentu o uniesienie ztego stanu, w jakim znajdują się przemysł żelazny, przez daleko idącą akcję inwestycyjną, przyzosem powinny być jak najspieszniej użyte już uchwalone przez parlament kredyty, oraz uzyskane nowe. Rezolucje wyrażają nadzieję, że parlament wydobędzie się nareszcie z bezowocnej sytuacji politycznej, zabierze się do pracy produktywnej i usunie niejasny stosunek ekonomiczny Austrii do Węgier i do zagranicy. Zebrani oświadczają, że woleliby już pewność, iż ugoda nie dojdzie do skutku, aniżeli obecny niepewny stan. Domagają się wreszcie stanowczego uregulowania spraw: taryfy celnej, traktatów handlowych, upaństwowienia kolei prywatnych i konwencji cukrowej.

Paryz 18 listopada. Izba deputowanych uchwaliła, że wszyscy posłowie mają być z początkiem każdej sesji podzieleni na 15 wielkich komisji.

Paryz 18 listopada. Prezydent ministrów Combes wezwał akademię medyczną do sporządzenia spisu wszystkich szkodliwych dla zdrowia esencji, używanych do przyrządzenia napojów alkoholicznych. Rząd zamierza bowiem przedłożyć parlamentowi ustawę o energicznym zwalczaniu alkoholizmu.

Rzym 18 listopada. *Italia* donosi, że wczoraj po ukończeniu się nabożeństwa w rosyjskiej cerkwi, jakaś kobieta, jak można sądzić z ubrania, studentka, przystąpiła do ambasadora rosyjskiego Nelidowa i usiłowała uderzyć go.

Budapeszt 18 listopada. *Magyar Nemzet* ogłasza artykuł napisany przez Maurycego Jokaja p. t. „Król i naród”. W artykule tym omawia Jokaj wygłoszone niemal codziennie w Sejmie węgierskim mowy posłów opozycyjnych, zwrócone przeciw królowi i wyraża z tego powodu ubolewanie. Podnosi niepopolite zasługi Monarchy i wspaniałomyślność wobec narodu węgierskiego, oraz wielbi pamięć zmarłej królowej Elżbiety. Dalej zaznacza, że pod rządami króla Węgry rozwinęły się w silne państwo i nazywają trwałe pokój. Autor prosi więc opozycję, aby zaniechała tego postępowania i nie rzucała w naród zarzewia rozkładu. Kończy słowami Deaka: „Wszystko możemy postawić na kartę, tylko nie ojczyznę.”

Wiedeń 18 listopada. Dzisiejsza *N. Fr. Presse* wywodzi w artykule wstępnym, że zamierzona koalicja czesko-polsko-niemiecka rozbiła się stanowczo.

Dr. Eppinger, przywódca Niemców postępowych w Czechach, okazał się nieprzejednanym. Widocznie działał na przekór Baernreitherowi.

Bruksela 18 listopada. Wczoraj przedpo-

łudniem uwięziono w jednym z tutejszych hoteli niejakiego Keir Hardie'go, członka angielskiej Izby gmin. Uwięzienie to ma stać w związku ze śledztwem z powodu zamachu na króla. Hardie'go, którego widocznie policja nie znała, mimo protestów jego i legitymowania się, odstawiono na prefekturę policyjną, gdzie go po stwierdzeniu tożsamości, wypuszczono na wolność. Hardie zaraz udał się do poselstwa angielskiego, by zaprotestować przeciw bezprawnemu uwięzieniu. Był on w przejeździe z Francji do Niemiec.

Zagrzeb 18 listopada. Z dniem wczorajszym zniesiono sądy doroczne, zaprowadzone 3-go września b. r. w Zagrzebiu i w gminie Senjewet.

Wiedeń 18 listopada. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik, ostrzegający przed agitacją, nakładającą do emigracji do Chile. Ministerstwo to zwróciło się do ministerstwa spraw zagranicznych o autentyczne informacje o do widoków osiedlenia się w Chile, a przed otrzymaniem wyjaśnień ostrzega w stanowczy sposób ludność przed nierzetelną agitacją.

Wiedeń 18 listopada. Wczoraj popołudniu odbyło się zgromadzenie robotników rozmaitych kategorii, zajętych przy kolei. Zebrali się 4,000 uczestników, przybyli także delegaci z prowincji, zastępcy ministerstwa kolejowego, burmistrz Lueger i i. Przyjęto jednogłośnie rezolucję, domagającą się stabilizacji wszystkich robotników magazynowych, stacyjnych, zajętych w warsztatach i przy budowach, uregulowania plac najpóźniej po 3 latach służby, sprawliedliwego rozdziału służby ruchu, oraz udzielania koniecznego dnia odpoczynku i przeprowadzenia różnych reform.

Windsor 18 listopada. Król Edward przybył tu wczoraj o 7 wieczór na powitanie króla portugalskiego, a w kwadrans później przyjechał król portugalski. Obaj monarchowie udali się do zamku królewskiego.

(Depesze popołudniowe).

Żydaczów 18 listopada. (Wybór uzupełniający do rady państwa z kuryi gmin wiejskich Stryj, Żydaczów-Drohobycz).

W Żydaczowie oddano ważnych głosów 181. Z tego otrzymali: hr. Henryk Starzeński 66 głosów, ks. Bazyli Dawydiak 115 głosów. Ze Stryja i Drohobycza jeszcze wiadomości nie ma.

Kraków 18 listopada. Dziś w południe odbyła się u prezydenta miasta Friedleina konferencja w sprawie wydzierżawienia zakładu kontumacyjnego dla nowej spółki, mającej reaktywować Związek hodowców bydła i urządzić nowe wielkie targi bydła. Sprawą tą zajmuje się poseł Sekowski.

Warszawa 18 listopada. Sprawcę napadu na księcia Radziwiłła, znanego awanturnika Rybakiewicza, aresztowano w Łodzi i dostawiono do tutejszego więzienia śledczego.

Birmingham 18 listopada. Z okazji podróży ministra Chamberlaina do Afryki południowej odbył się wczoraj w ratuszu bankiet, na który przybyli reprezentanci wszystkich stronniotw. Chamberlain w przemówieniu swym wywoził, że podrój jego nie jest tylko o parady podjęta, ale w bardzo ważnej sprawie. Pragniemy — mówił — uoczyć z Afryki południowej integralną część państwa i utworzyć z niej jednolity naród. Jest to ciężkie zadanie, ale nie niemożliwe. Minister zapewnił, że rząd starsi się złożyć obietnicę, panującą w Afryce.

Nowy Jork 18 listopada. Według telegraficznego doniesienia, na jednej z wysp Hawai nastąpił gromy wybuch wulkanu Kilanea, jakiego od kilkudziesięciu lat nie było.

Rada państwa.

Wiedeń 18 listopada. Po odczytaniu interpelacji i wniosków przystąpiono do dyskusji, przerwanej na ostatnim posiedzeniu, w sprawie nagłośni wniosków o zaciągnięcie wyborczych w dzielnicy Favoriten. Zabiera głos generalny mówca Schuhmeier i ostrzega przed prowokowaniem robotników w tym rodzaju, jakie zaszło podczas ścisłego wyboru na Favoriten. Robotnicy — powiata — ostatni raz przypatrzyli się ze spokojem podobnym zajęciom, gdyby one się powtórzyły, wsmoże się wśród robotników radykalizm, którego oni pragną się wystrzeżać. — Mówca mówi dalej. (Godzina 1/2).

HOTEL GEORGE'A.

Przyjechali dnia 18 listopada. Hr. G. Wrangel z Jarosławia. Z. Kaunitz z Wiednia. F. Winter z Tartarowa. L. Horodyski z Tustuskiego. E. Hoffmann z Hamburga. R. Pinkertówna z Włoch. M. Lintine i E. Bachner z Anglii. M. Berger z Lwowa. W. Marmoross z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI.

Przyjechali dnia 18 listopada. F. Ranch i T. Ujejszy z Sambora. E. Obrstyski z Udnowa. F. Bayer, E. Just i L. Koch z Wiednia. K. Steyer z Jarosławia. W. Gnońszy z Krasnego. N. Gawroński z Dublin. A. Dwornicki z Uhnowa. S. Szostakowski z Rozdolu. B. Bochoson ze Stanisławowa. S. Tomiosek z Przemysła. S. Pusztasi z Budapesztu. G. Gradowicz z Bnkowca. B. Leoczyńska z Remenowa. G. Łęczyński z Biatyczej.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Sakowron.

Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 18 listopada. K. Baurowicz z Warszawy. St. Sozański z Szozania. O. Sala z Wysocka. A. Urządowski z Łukawicy. O. Laurich z Czortkowa. J. Filipowski z Koocowa. J. Januszkiewicz z Komarna. Dr. J. Walewski z Nossowa. J. Kaczanowski z Podola ros. W. Ostrowski z Myszakowic. J. Valentin z Wiednia.

Nadesłane.

Buhybka ta nie pochodzi od Bedakyla, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

MATTONIEGO GIESHÜBLER naturalna szczawa alkaliczna

Zakład lekarsko-kosmetyczny **Dra Leona Rappca** otwarty został przy ulicy Jagiellońskiej 1. 11 A. H. p. Ustawia się wlozy z twardz za pomocą elektrolizy, brodawki, piegi, zmarszczki, plamy itp. Ord. od 10—12 przed południem.

KANTOR WYMIANY
c. k. upr. galic. akc.

Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Rok założenia 1853.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
pod firmą:

August Schellenberg i Syn
Lwów, ulica Karola Ludwika 1 poleca do ciągnięcia 1 grudnia b. r.

Promesy
na Losy państwowe z roku 1864 po K. 14 za całe, K. 8 za połowki

Główna wygrana 300,000
Bedakoya i ekspedycya gazety losowaw *Nadzieja* caloroczna prenumerata K. 8-40, na prowincyi K. 8-60.

Wiedeń 18 listopada. (Giełda towarowa) Cukier 20/40 (spokojni). Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus 37/60 (slabo).

Berlin 18 listopada. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85/50. Spirytus 42/20.

Paryz 18 listopada. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocent. renta 99 55 Mąka („Fleur de Paris”) 80 65.

Wiedeń 18 listopada. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica wiosnę 7/66—7/67; żyto na wiosnę 6/89—6/90; kukurudza na listopad 0/00—0/00, na maj-czerwiec 0/00—0/00; owies na wiosnę 6/70—6/71. Rzepak na styczeń-luty 0/00—0/00, na sierpień-wrzesień 0/00—0/00. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień 0/00—0/00. Tendencja: silna. Pogoda: zimno.

Budapeszt 18 listopada. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 klg.). Pszenica na kwiecień 7/64—7/65; żyto na kwiecień 6/40—6/41; kukurudza na maj 5/81—5/82. Rzepak na sierpień 11/95—12/05. Oferty na pszenicę mierne. Obęg kupała dobra. Tendencja: silna. Pogoda: zimno.

Wiedeń 18 listopada. Kursy giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% — 1889 3% 262,50

Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% — Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 z. 5% 235. — Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 254,50 Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 87. — Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 112. — b) bezprocentowe: Budapeszteński (Basilica) 5 zł. 18,70. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 431,20. Clary 40 zł. m. k. 175. — Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 88,50. Losy m. Krakowa 20 zł. 77. — Pożyczka m. Lublany 20 zł. 76,00. Ofen 40 zł. 190,00. Palfy 40 zł. m. k. 182,00. Czerw. krzyża-aust. 10 zł. 55,00. Czerw. krzyża węg. 5 zł. 37. — Losy fund. arcyks. Rudolfa 10 zł. 72. — Salma 40 zł. m. k. 243. — Pożyczka saleburska 20 zł. 77. — Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 230,00. Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 428. —

Giełda południowa (godzina 12 minut 80)
Wiedeń 18 listopada. Marki 117,01, renta majowa 101,00, węg. renta koronowa 97,60, akcje austr. zakł. kredyt. 668,50, węg. zak. kred. 698,00, anglobanku 269,50, unionbanku 526,00, bankverein 448,00, landerbanku 385,50, kolei państw. 688,50, lombardy 69,00, akcje kolei Elbethal 450,50, fabryki broni 000,00, tytoniow. 326,50, alpin 354,00, Rima Muranyi 468,00, praskiego Tow. żel. 1380, losy turckie 112,00, ruble 253,00. Uposob. lepsze.

Lwów 18 listopada. (Z isby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej. Akcje za 100 K. Kolei gal. Karola Ludwika po 420 Koron — do —. Kolej Lwowska-Cesrn. Jaska po 410 kor. 55% — do 565. — Banku hipotecznego po 400 kor. 58% — do 550,00. Akcje garbarni w Berezowie po 400 kor. — do —. Tow. budowy wagonów w Sanoku po 50 koron 000 — do 850. — Banku dla handlu i przemysłu po 400 k. — do 800. —

Listy zastawne za sztukę: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 50 lat, z 10 proc. prem. 100/70 do 000,00 4 i pół proc. los. w 50 lat 100 — do 100,70,

AMERYKANKI.

(Przełknięcie z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

To też jej występ w świecie był takim tryumfem, o którym długo rozmawiano. Uznano ją za jedną z „piękności” Nowego Jorku. „Piękność” jest to istota świątlna i pożądana, posiadająca tajemniczą siłę zdobywania serc ludzkich rodzaju męskiego. Jej składają holdy, sypią kwiaty pod nogi, błagają o spojrzeńce albo uśmiech; panie domu ubiegają się o jej obecność, panowie przez próżność stają w jej orszaku, stają się jej niewolnikami. To panowanie jednak trwa najwyżej parę sezonów, podówczas których trzeba — zwyciężyć lub zgiąć. Stanowisko lub majątek — oto wielka nagroda, którą „piękność” zdobyć może i powinna, jeśli nie chce, ażeby ją uznano za a living failure, czyli żyjącą fiasko. Chwile jej królowania upływają prędko i nie wracają nigdy. Sic transit gloria mundi...

Zamożność Heleny nie odpowiadała zupełnie jej wymaganiom. Zaczęła też odrazu, że musi wyjść za mąż bogato lub zostać starą panną. Czuła się stworzoną do powozów, koni, strojów, zbytku, wykłuznego otoczenia, chciała mieć to wszystko. Oświadczała jej się wielu milionerów niskiego pochodzenia, ale odmawiała im z dumą. Ambicja jej nie zaspokajała się złotem: chciała męża z dobrej rodziny, z wychowaniem i inteligencją, który miałby przed sobą przyszłość. Względem Amerykanki dbają o to bardzo, aby mogły chlubić się nazwiskiem męża, czy to z powodu jego nauki, zdolności, czy obrotów handlowych, czy nakoniec siły fizycznej, zręczności. Jeżeli jest wysoki, powtarzają z dumą, może barbarzyński: „Ma 6 stóp bez obuwi”.

Henryk Ronald zdawał się być uosobieniem wszystkich marzeń Heleny: łączył w sobie wszelkie żądane przymioty — piękność, zdolności i majątek. Ród jego nie sięgał wprawdzie tak daleko, jak jej historyczni przodkowie, miał za sobą jednakże już trzy pokolenia bogate i uciwowe, co na całym świecie dzisiaj stanowi już pewne szlachectwo. Henryk wesoło debiutował Heleny stanowiąc pierwszą partję.

Widok pięknej dziewczyny zbudził w jego duszy cały zasób poezji i młodoci. Jej uduchowione włosy, promieniste oczy, cała postać uroczą odbiła się na jego sercu z wiernością fotografii i nie zatarła więcej. Panna Beauchamp od pierwszej chwili zrozumiała, że mąż w swojej moocy, i zaczęła od trochę okrutnej zabawy, była jednakże tak inteligentna, że odczuła jego wyższość i umiała ją uszanować. Za tem poszło wkrótce uczucie.

Matka i siostra Henryka, kobiety surowych pojęć i typowe mieszczanki, usiłowały odwrócić umysł i serce młodzieńca od dziewczyny świątowej, której lekkożylnością przejmowała je trwoga. Ale po raz pierwszy w życiu słowa ich nie miały żadnego wpływu na Henryka: pod koniec sezonu zaręczył się z Heleną.

Z powodu śmierci komandora Beauchampa małżeństwo nastąpiło dopiero w półtora roku, ale do obecnej chwili uważane było słuszenie za jedno z najszczęśliwszych. Henryk Ronald, jako znakomity chemik, zasłynął wkrótce nawet po za granicami kraju, a własne pismo naukowe przyczyniło się w znacznej mierze do szerzenia jego odkryć i sławy.

W Europie literaci i uczeni po większej części pochodzą z drobnego mieszczaństwa lub z ludu, w których to warstwach skupiają się głównie żywotne siły każdego narodu. Ale tym sposobem ludzie ci nie mają wyższego wy-

kształcenia i ogłady; są oni jednocześnie i niżsi i wyżsi nad światowy ogół. Przeważnie bywa w Stanach Zjednoczonych: tam ludzie talentu i nanki pochodzą z klas najbogatszych, mają więc odpowiednie temu środowisku wychowanie i nawiązania. Chociażby zresztą nie mieli ich nawet, żony dokończyłyby prędko edukacyi małżonków swych pod tym względem.

Henryk Ronald posiadał własne laboratorium, jak inni posiadają stajnie wyścigowe. Po za tem był atletą, wygimnastykowanym nie tylko przez doskonały rozwój mięśni, lecz i bezustannie ich łożenie. Należał też do ludzi, którym siła daje właściwy wdzik meszki i harmonię ruchów w chwilach spokoju, a w gniewie lub niebezpieczeństwie czyni ich straszliwymi. Stanowią oni dowód jasny i żyjący, że nauka nie wyłącza rozwoju fizycznego i na odwrót. Pomiedzy dwoma doświadczeniami chemiozmi Henryk śpieszył wesoło do partji krokietu lub piłki nożnej i w trzydziestym ósmym roku życia odznaczał się sprężystością prawdziwie młodzieńczą i siłami, które w potrzebie mogły uczynić z niego żołnierza bez zarzutu.

Helena kochała męża, być może bez namiętności, ale tak głęboko, jak tylko w przekonaniu własnym kochać umiała i mogła. Dla niego była szczęściem i radością, dumą, żreniością oka, jedyną miłością.

Bogaci w Stanach Zjednoczonych mało kosztują życia rodzinnego. Kobiety, które cenią w sobie ziarno inteligencji, za pierwszy obowiązek względem siebie mają swój własny rozwój umysłowy. Na wzór bohaterki Ibsena, dają one do rozwoju własnej indywidualności i odłączenia jej od życia męża: rzucają się do studiów naukowych, czas przepędzają w klubach literackich, dom i dzieci zostawiają na opiece Boskiej. Osoby światowe myślą tylko o przyjemnościach. Mężom czas zapelniają in-

teresy. W domu nie czeka ich bynajmniej cięszsza, ani rozkosze ogniska rodzinnego. Zmienia się tylko rodzaj obowiązku, i kto wie, czy nie lżejszy był tamten przy pracy.

Henryk bez żalu opuszczał klub, ażeby być obecnym, gdy żona kończyła wieczorową toaletę. Lubili bardzo widzieć ją na tle tych jedwabi, brylantów i błyskotek, które podnosiły jej piękność. Każde z nich mówiło wtedy o tem, co go zajmowało, więc on — o sztuce, wiedzy, polityce, ona mu opowiadała drobniagi światowe, spostrzeżenia, uwagi, wypadki salo-owne, własne zamiary etc. Helena czuła się głęboko dotknięta, gdyby z nią nie dzielili swego życia umysłowego, słuchała go jednakże jednym uchem. Na szczęście, żadne z nich nie zwróciło uwagi, jak słaby pomiędzy nimi jest łącznik umysłowy.

Pani Ronald, ruchliwa jak prawdziwa Amerykanka, czuła się zadowolona tem grunto-wniej, im więcej przyjemności, wizyt i spraw towarzyskich albo społecznych zmieszczać mogła w ciągu jednego dnia. Pomimo to chwila mi-żadwała sobie sprawę, iż życie jej jest puste.

Po dłuższym obcowaniu z Amerykanami można wśród nich odróżnić na pierwszy rzut oka jednostki z krwią łacińską lub celtycką. Ozy ich mają wyraz więcej marzycielski, mają więcej powabu i uroku, są fizycznie bar-ziej wrażliwi. Charakter ich mniej stały, je- dnolity, a zasady moralne oaziej podlegają niepewności i wahanom. Jeden z przodków pani Ronald należał do hugonotów tuluskich, istniały w niej więc pierwiastki obce sakson-skiej rasie, zaniedbane i niezbyt, które wła-śnie dlatego powodowały niekiedy niepójte dla niej wzburzenie wewnętrzne i dziwne nie- zadowolone bez przyczyny, które nazywała — nerwami. Przyjemności światowe i rozrywki nie zadowalały jej nigdy zupełnie; spragniona czegoś, szukała nauki, zwracała myśl i chęci

w kierunkach najdziwniejszych: studiowała buddyzm, alchemię, socyologię, — naturalnie po kobiecu. Gdy spotykała w romansach francuskich obraz wielkich namiętności, czego zwykle poszukiwała, ubolewała nad sobą głę- boko, że nie podobnego nie poznała w życiu. Czuła się pokrzywdzoną, traktowaną przez los jak dziecko. Zadawała sobie pytanie: czy du- sza Europejczyka ma więcej strun, niż jej du- sza? czy tylko w niej te struny dotychczas nie zadziały? Miłość względem męża wyda- wała jej się wtedy dziwnie banalną i bez- barwną. Nieswiadomie miała o to żal do niego, żal skryty, że nie umiał wstrząsnąć jej je- stestwem, wzburzyć go aż do dna całego.

— Za doskonały na to — mówiła sobie wta- dy, wrzeszając ramionami.

Ciekawość taka u Francuzki byłaby czy- sto zmysłowa i dobra katolicka uważałaby za obowiązek spowiadać się z tego grzechu, skoro jednak ten objaw budzi się w Amerykance, a zdarza się to dość często, jest on ciekawo- ścią tylko umysłową. Helena chciała wiedzieć ażeby rozumieć; nie chodziło jej o to, aby od- czuć: pragnęła poznania mózgiem. Czuła się pokrzywdzoną, że nie znała zaszłości, nie potrze- bowała wesołości z pokusami. Wydawała się sobie tak niewzruszoną, silną, niesdólną do upadku, iż spotkanie się z temi niebezpieczeń- stwami mogło być dla niej tylko zajmującym. Po kilku latach fizycznego utrudenia, na ja- kie skazywała ją życie światowe, Helena czuła zużycie moralne, niesmak, apatję, potrzebę prostoty, samotności i wypoczynku. Wtedy po- żądała starej Europy, kojącej, słodkiej, ma- cierzynskiej. Powracała z niej zawsze odrodzo- na i zdrowa.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Fryderyk Nanke
rewident c. k. kolei Państwowej
przeżywszy lat 68 po krótkiej i ciężkiej słabości przeniósł się do wieczności dnia 18 listopada b. r.
W smutku pozostała żona z synem i rodziną, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie w czwartek dnia 20 listopada o godzinie 8-ciej po południu z domu żałoby przy ul. Piekarskiej l. 15 na cmentarzu Łyczakowski.
Lwów dnia 18 listopada 1902.
„CONCORDIA” A. Kurkowski ul. Sobieskiego l. 10.

Karola Bałabana następcą
Józef Ożmiński
Lwów, ul. Halicka l. 23
poleca

Herbaty chińskie
zbioru majowego z wyborem smakiem aromatycznym w woskach 4% kgr. opłacone do ka- żdej sztuki postojem: Ceylon gruboziarn. naj- przedn. 10 70
Ceylon gruboziarn. 6re- dnia 9 20
Cuba b. dobra 9 20
Portorico 7 -
Caracas 10 70
Mocca arabska 10 70
Java słota 10 70

KAWY
w najlepszych gatunkach o smaku czystym aroma- tycznym w woskach 4% kgr. opłacone do ka- żdej sztuki postojem: Ceylon gruboziarn. naj- przedn. 10 70
Ceylon gruboziarn. 6re- dnia 9 20
Cuba b. dobra 9 20
Portorico 7 -
Caracas 10 70
Mocca arabska 10 70
Java słota 10 70

Bardzo skuteczną
Trutkę
na myszy polne
w gałkach fosforowych
wyrabia
Lwowska Fabryka Chemiczna „TLEN”
WE LWOWIE.
Cena puszki 5 kg. 5 koron.

„Ilustracja Polska” pragną wyprzedzić z kraju zdro- ęne pod względem narodowym kalendarze Steinbrennerów et consortes
wydają
bogato ilustrowane praktyczne kalendarze:
Kalendarz praktyczny DLA WSZYSTKICH à 1 kor. Na porto dołączyć należy 10 hal.
Kalendarz „DLA PAŃ” à 1 kor.
Kalendarz MARYACKI à 80 hal.
Do nabycia wszędzie. W Prusiech skonfiskowane!
Biuro dzienników Pasz Hausmana 9 wysła powyższe kalendarze także na prowincję.

Handel założony w r. 1789.
Fryderyk Schubuth i Spółka
Lwów, Bynek l. 45, poleca:

Herbaty czarne
aromatyczne silnie nacigające:
Congo Nr. 1. 8 90
Souchong Nr. 2. 4 60
Souchong majown. 8 -
Kaysow 8 -

Kawy znakomite w smaku:
Gwatemala 2 -
Ceylon Nr. 4. 2 09
Ceylon Nr. 5. 2 16
Ceylon Nr. 6. 2 24
Złota Jawa 2 16
Mocca Arabska 2 16

Najlepsze Okruchy herbaciane pół Ko kor. 3, 3 60 i 4 60.
Opakowania nie salizują się.

Po cenach
zadedykcyjnych ogłoszenia do wszyst- kich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, wareszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, sa- mowiednia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie piśma przyjmuj
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
we Lwowie, Pasz Hausmana Nr. 9.
Kosztorys gratis.

Kamienica jednopiętrowa tania do sprzedania Wiadomości u adwokata Ja- sińskiego, Wałowa 26.
Jest do sprzedania piękny kwiat „Filodendra” ulica Szaptyckich 10.
Ogrodnik zdolny lat 32 łożący poszukiwa posady od Nowego roku. Zgło- szenia: „Ogrodnik” poste restante Woj- nicz.

Fortepian krótki, pianino berlińskie i harmonium tania sprze- da Karol Marecki Batorego liczb 34.
Książki dla ludu. Wydawnictwo ludowe we Lwowie, ul. Mochackiego 10 (od roku 1881 subwencyonowane przez Wysoki Sejm krajowy) wydaje każdego miesiąca polskie i ruskie książki dla ludu imłodzięży wiejskiej. Roczną wkład- ka za polskie lub ruskie książki 2 ko- rony. Biblioteczki (polskie, ruskie lub mieszane) złożone z 25 książeczek opra- wnych, wysła się poosta opłatnie za na- desłaniem 6 koron lub za saliczką. Pro- simy o poparcie.

Ekonom poszukuje posady samojstnej. Łaskawe zgłoszenia pod „Rolnik” poste restante Kańczuga.

Willa w Brzuchowicach przyniosząca 600 złr. dochodu, zamienić na ogród lub parcelę budowlaną we Lwowie ul. Miko- łaj 15 u doktorcy.

A foreign lady experienced Teacher of English and French wants lessons. Address: Mad- ame J. Pańska 16 pensjonat.

Świeży miód deserowy kuracjo- jny, własna pasieka, 5 kgr. 6 kor. 60 h. franco. Odbiorcy bardzo sadowolnie. Kor- zenniewicz, em. naucz., lwanczan- ny pl.

Skład płócien Korczyńskich i bielizny gotowej, Lwów, Halicka 16 poleca bielizną wełnianą damską i męską, w wielkim wyborze oraz koldry na we- łnianej wacie i materace włosiennie

Zarządca ekonomiczny w silie wieku, energiczny, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, pierwszych w kraju gospodarzy, poszukuje posady od Nowego Roku. Łaskawe zgłoszenia pod K. G. poste restante Rohatyn.

Rolnik lat 38, dobrze polecony po- szukuje posady. Adres: Agronom” poste restante Chyrow.

Lwów, ul. Teatralna l. 7 (naprzeciw głównego wejścia kościoła Katedralnego)
F. Kornecki & Sp.
polecają najtaniej:
jedwabie, wełny, tkanole, bar- chany, płócna, szyfony, chustki zimowe etc.

Sukienki dla dzieci
poleca najtaniej
Karolina Szyłowska
we Lwowie, Akademicka 14.

Pierścionki zaręczynowe, szpilki ślubne. Kompletnie wyprawy w kas- setkach oraz wszelkie biżuterie poleca
Fr. Kwaśniewski, jubiler.
Lwów, Halicka l. 15.

KAWA
„SYRIUSZ”
Lwów, ulica 3-go Maja liczb 2
poleca:
wyborne kawy pół kilo 85 ct., 75 ct. i 50 ct. Najlepsze herbaty pół kilo od 1 50 kornik kuracjoyny od 2 złr. but. Rum najlepszy od 1 20 1/2 lit. Kakao holo- derek pół kg. 1 90.

Julian Heller
koncesyonowany mechanik, optyk poleca po cenach najniższych, materiały optyczno-mechaniczne i mierzniczo jak- też urzęda i naprawia gramofony, telefony i dsonki elektryczne. Lwów, Trybunalska 16.

Otwarto
w Pasażu Mikolascha
od ulicy Krętej
Najnowszy francuski
Chromo-Fotoskop
— Świat i życie w barwnych obrazach plastycznych —
Widoki natury — podróże — Sta- lice świata — Wyprawy nauko- we — Wypadki historyczne — Obrazy z postępu cywilizacji — Sztuka i nauka — itd. itd.
— Zmiana obrazów co tygodnia —
od 16-go listopada
Stolica Świata
(Paryż).
Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczor.

Zawodowe Biuro
wszelkich spraw ogrodowych
E. Jahl, W. Bielski i Spółka
Hotel Victoria, Lwów.
Zakładanie parków i ogrodów użytkowych z planami lub bez tychże. Stała kontrola i kierownictwo ogrodów ozdobnych i użytkowych z do- pilnowaniem kultury.
Zgłoszenia wolnych posad dla zawodowych ogrodników.
Pośredniczy w kupnie i sprze- dazy krajowych owoców, jarzyn i przetworów owocowych i przy- muje takowe w komis.

Hierścionki zaręczynowe obrączki szpilki ślubne, srebro stoło- we (urzędownie oehowane) kompletne wyprawy w kas- setkach oraz wszelkie biżuterie poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Kompletne urządzenie gorzeln. NAJLEPSZE I NAJTANSZE APARATA ODPADEWIE
FABRYKA MASZYN I ODLEWARNIA ŻELAZA
E. BRETTI & S. K. w OTTYNII (GALICJA) 400 Zaprudnia robotników

Oliwy do maszyn
Oliwa (lecejska) Kaukazka Ragouznynowa Rosyjska mineralna Galicyjska mineralna Rzapakowa Rzapakowa odkwaszona Tłuszcz do smarowania maszyn (Tłuszcz konsystentny) Sprzedaż hurtowna i detaliczna poleca
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 38.

Ważne.
S. ORGELBRANDA
Encyklopedia Powszechna
Z ILUSTRACJAMI I MAPAMI.
Wydawnictwo to tak ważne i pożyteczne dla wszystkich bez wyjątku, obejmuje całokształt wie- dy ludzkiej, informuje o wszystkim co mo- że obchodzi każdego człowieka. Jest to wyda- nictwo, bez którego nikt obejmie się nie może ENCY- KLOPEDJĘ wydajemy tak, aby posiadający naj- skromniejsze nawet środki z łatwością mogli przysię- do posiadania tak cennego dzieła.
ENCYKLOPEDJĘ Powszechną
wydajemy w zeszytach najregularniej co tygodnia zeszyt. Dotychczas wydaliśmy przeszło 250 zeszytów czyli 12 tomów zawierających litery A. do S.
Cena zeszytu 30 ct (60 hal.)
W prenumeracie zaś:
Miesięcznie (4 zeszyty) 1 złr. (2 kor.)
Kwartalnie (12 „) 3 złr. (6 „)
Półrocznie (24 „) 6 złr. (12 „)
z przesyłką pocztową.
Cena tomu bez oprawy 6 złr. (12 kor.) —
W oprawie, półno angielskie grzebiot skrószony 6 złr. 90 ct. (13 kor. 80 hal.). Cena samej okładki o ct. (1 kor. 90 hal.).
Po ukonczeniu cena wydawnictwa bę- dzie znacznie wyższą.
Ekspedycya i skład dla Lwowa i Galicyi
Agencja dzienników Sokolowskiego we Lwowie
Pasz Hausmana 9.
Przedpłatę przyjmują także wszystkie kalgarnie.

REDAKCJA
Tygodnika Mód i Powieści
WSPANIAŁE ILLUSTROWANE PISMO DLA KOBIET
— Rozszerzyła objętość pisma —
Wprowadziła ważne ulepszenia w dziale mody —
dodaje do każdego numeru oprócz arkuszy strojów kobiecych, także
Kolorowaną planszę mód oraz niezależnie od arkuszy z krojami i wzorami robót kobiecych
Formę z bibulki
(ilekroć moda przyniesie zasadniczą zmianę w kroju sukien).
Stała rubryka: „Poradnik dla kobiet” obejmuje: Informacje z dzie- dziny higieny; Dział pedagogiczny; Informacje dotyczące pracy dostępnej kobiecie; Dział technologii gospodarskiej i przemysłu domowego, wreszcie oześć kulinarną.
Dział literacki: Belletrystykę; Sprawozdania krytyczne; Ruch uny- słowy; Kwestye społeczne; Postęp wiedzy Kroniki miesię- czne i obszerna korespondencja.
Prenumeratę przyjmuje:
Główna Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści
we Lwowie, Pasz Hausmana 9
Warunki prenumeraty:
we Lwowie 3 kor.
kwartalnie 6 „
półrocznie 12 „
rocznie 24 „
w Galicyi z przesyłką:
kwartalnie 8 kor. 60 hal.
półrocznie 7 „ 20 „
rocznie 14 „ 40 „
Numeru okazowe i prospekta wysyła gratis ekspedycya

Niniejszem mam zaszczyt donieść (Szan. P. T. Publiczności, że znana re- stauracya pod firmą:
Józef Falger
Lwów, ul. Kopernika 6
po gruntownym odrestaurowaniu i spro- wadzeniu bufetu z zimnemi i gorącemi przekąskami i napojami, została z dnim 25 października otwarta.
W niedziele i czwartki flaki w ar- szawskiej.
Kuchnia od 9 rano do 12 w noey otwarta, pivo tylko piłmieskie.
Chęć zaszarbić sobie uznanie, do- kładaj będzie wszelkich starań oby P. T. gości zadowolił. Abonament przyjmuje się po cenach przystępnych.
Z poważaniem
Zarząd.

Wielka korzystna
wysprzedaż
Zegarków kieszonkowych zło- tych, srebrnych, stalowych, ze garów pendulowych, budzików dekoracyjnych.
Zegarków Genewskich i Pa- tekowskich z powodu zupełnego zwinienia handlu.
W. Grabiński
Lwów, ulica Halicka liczb 16.

HANDEL
PŁOCIEN I BIELIZNY
JANA RIEDLA
WE LWOWIE
poleca najtaniej własnego wyrobu
Koszule salonowe
po zł. 1 05, 1 65, 2 —, 2 20, 2 50 i 3.
Koszule z przodami w zakładki pi- kowe i fantazyjne zł. 2 50, 3, 3 80, 3 70.
Koszule kolor, kretonowe lub z kol- pikowmi przodami zł. 2 50 i 3.
Koszule kolorowe szafonowe po zł. 2 45.
Koszule nocne białe, po zł. 1 60 i 1 85, ozdabiane na wzór ukraiń- skich po zł. 2 80, 2 50 i 2 75.
Koszule dla chłopców po zł. 1 40 i 1 60.
Półkoszulki z kołnierzami 50 ct, bez kołnierzy 35 ct., faldow. 50 ct.
Przydy do koszul do wazywania 60, 65 ct.
Koźnierzyki męskie w przórnych fasonach tus. zł. 2 50, dla chłopa- ków zł. 2 10.
Mankiety tuzin zł. 3 60, 4, 4 50.
KALESONY
po zł. 1, 1 20, 1 30, 1 40 i 1 70.
dla chłopców z dymy po zł. 0 95 i 1 10.
Skarpetki męskie tus. zł. 4, 5, 6, 7 50 i 10 dla chłopców tuzin zł. 8 50, 4, 4 50.
KaŃtani od potu cienkie i siat- kowe (Schweisslanger) po zł. 0 90 i 1.
Kamizelki do polowania weł- niane z rękawami po zł. 5, 6, 7 50.
Ponoczoży do polowania i cholewki wełniane bez stóp po zł. 1 70, 2, 2 60.
Spodnie do kapieł trykotowe. **Originalne prof. dr. Jägera** wyroby z najszlachetniejszej wełny, salecane dla osób wjątego zdrowia łatwo się przesiąkających po cenach fabrycznych.
Chustki do nosa płócienne białe lub kolor. brzegami tuzin zł. 3, 3 60, 4 50, i 5, imitacya batystowych zł. 3 60, 4 50, 5 75.
Szelki angielskie od 85 ct.
Parasole wełn. i jedwabne od zł. 1 50.
Woda kolońska
„Johann Maria Farina Jülichplatze 4” flakon zł. 0 50, 1, 1 50, 3.
KRAWATY
w przórnych fasonach.
Zamówienia z prowincyi wykonują się najstaranniej.

Agronom
kawaler, z maturą i średniej szkoly gospodarczej w Czerniowcach i kilkulietnią dobrą praktyką, po- szukuje posady stałej przy gospodarce od 1 Grudnia 1902. Oferty uprasza pod adresem A. G. poste restante Kraków.

„Le Figaro”
„Gil Blas”
„Le Journal”
każdego dnia
„Le Journal pour tous”
„Gil Blas illustré”
każdego tygodnia
do nabycia w biurze gazet i ogłoszeń
St. Sokolowskiego
WE LWOWIE
Pasz Hausmana l. 9.
J. Schustera
każdy i materace usnane wszędzie za najlepsze i najtańsze. Nowości: koldry puchowe zadaw- cownie lekkie, ciepłe i trwałe od 16 zł. wyżej. Nowość: Maszyna parowa odczytna stare sbito pier- zony najupielniej po 80 ct. za kilo.
Lwów, Kopernika 5.